Tertiae autem quaestioni omnino affirmative me respondere, confiteri non vereor, salva restrictione certa: nimirum verbum existere arctiore sive proprio juridico sensu non esse sumendum, contendo. Rem enim duplici existimo considerandam esse aspectu:

I. Aspectu duntaxat Juridico: quo autem re considerata: Civitas adimere nequaquam potest sine praevia damni compensatione soluta, quod ipsa aut vendiderit, aut alio quocunque modo legitimo alienaverit 3) evictionisque nomine spoponderit. Inde etiam Corpus Legiferum mediis Conversionis temporibus, nimirum A° 1797, Juribus Toparchicis legitimi dominii objecta ea habens, applicare non verebatur jura Hominis ac Civis, quorum agnitus ac professio constitutae erant Edicto d. 31 Januarii A° 1795:

---

1) *Op. cit.* pag. 15 in adnot. »Het Leenrecht wordt geheel afgeschaft, Art. 16 »der St. van 1801. Dus ging men, van de stelling uit, dat het regtens nog bestond, anders zoude men, zoools in 1805, Art. 9 der St. gezegd hebben: blijft afgeschaft.“

2) Pag. 8. Verba sunt: »De daarop gevolgde Staatsregeling des jaars 1801, »het denkbeeld der afschaffing der heerlijke regten bevestigende, bepaalde by art. 16, »dat wel het leenrecht wierd afgeschaft, doch dat de wet zorgde voor de schadeloosstelling »der leenheeren.“

3) Cff. huius Disputationis Part. I<sup>re</sup> §. IV et Pars III.

certe enim non obscura sunt, quae ex Edicto d. 6 Martii 1795 et Legis Imperii Specimine A<sup>i</sup> 1797 citavimus 1).

Quibus concludere non dubito, Jura Toparchica, proprie ita dicta, (nam de ceteris, quippe politicis principiis non contrariis, dicere, supervacaneum habeo) post latam, Imperii A<sup>i</sup> 1801 Legem, revera, arctiore sensu, *existere* non desiisse.

II. Sed aspectu quoque *Politico* res perpendi debet; quod si faciamus, facile colligimus, Jura, proprie Toparchica, quippe principiis Juris Publici, eo temporis vigentibus, contraria, Lege Imperii A<sup>i</sup> 1801 lata, revera vigere, i. e. *effectum habere*, nequaquam potuisse, quam ob rationem ea facto *non existisse*, unice dicere possimus, si verbum illud sensu *inertiae* tantum accipiamus.

Quibus perpensis, si duplici illo aspectu rem consideremus, non male fortasse comparare possimus Toparchas, post Legem A<sup>i</sup> 1801 latam, instrumentorum aeris alieni, a Civitate contracti, detentoribus (*houders van Staatsschuld-Effecten*), quibus, ob temporum rationes et per omne id tempus, quo hae adsint, centesimae solvi desierint. In eiusmodi autem casu Civitatem ob ipsam causam debitricem esse non desinere ac nihilominus jus creditorum *existere*, proprio sensu, nemo sane recte negabit.